consilio sapienter regeres! verum, ut par est credere, efficax Dei Verbum illis astans non solum cervices (75) flexit omnium, sed simul etiam corda. Itaque cum illi post tuae accurrisse vestigia, omnes, velut ex unani concerto, tuum a Deo firmatum audaverunt imperium, et vexillorum combatos apices (80) ad terram inclinarunt ut elatos vertices; qui qua erant colorum varietate distincti, actionum militarium praecones propositi procul et prope ab omnibus erant conspiciendi. Ac tum communem

A Κοινὸν δὲ πάντες ἐκπενῶς εὐεργέτην  
85 Ἀνηγέρευον καὶ ωραῖοντα δεσπότην,  
Τὸ φρικτὸν αὐτὸς τοῦ Θεογράφου τύπου  
Λαζῶν ἀπεικόνισμα συντόμως ἔφης.  
εἴ Τυρὸν μὲν ὑμᾶς ὡς ἀδελφοὺς ἢ σχέσις,  
Καὶ τῆς βασιλείας ἡ πρόπος συνήρμοσσεν·  
90 Ἐξουσίαν γὰρ οὐ τοσούτον ἐν φόνῳ  
"Οσον προλάμψειν ἐν πόλῳ θεσπίζομεν."  
Νόμος γάρ ἡμῖν ταῖς ἀπανθρώποις βίαιος,  
"Ἄς ἡ τυραννίς τοῖς νόμοις ἀνθώπους,  
Ἄντεισάγειν νῦν τὴν φιλάνθρωπον βίαιον,  
95 Καὶ ταῖς τοσαύταις ἀντιτάξαι τὴν μίαν.  
"Η ταῖς ἀνάγκαις ταῖς ἀνεγκαλήτοις ἀσ-

B omnes alacriter beneficium (85) praedicarunt et pe-  
tentem despotam. Tu vero, formidando imaginis a  
Deo pictae sumpto simulaero, breviter dixisti: Mihi  
quidem vos, ut fratres, haec imago, et regni praesens  
conditio conjunxit. (90) Potestatem enim non tan-  
tum in timore quantum elucere in amore arbitra-  
mur. Nobis enim lex est contra hominum violentias,  
quas tyrannidis furor contra leges instruxit, nunc  
opponere vim humanitatis, (95) illisque hanc unam  
ex adverso sistere, quae in malis sine culpa obve-

## VARIE LECTIONES.

405. οὐδές ed.

## NOTÆ.

78. Imperatoribus coram populo prodeuntibus acclimationes semper fiebant. Iujusmodi votorum salutationumque exempla existant in historiis et in nummis antiquis. Constantinus Porphyrogenitus, lib. II, p. 564, ita a proceribus acclamatam fuisse Heraclio tradit: Εὐτοχῶς τῇ πολιτείᾳ, Ἡράκλεος Αὔγουστος, τούρβικας· Λαζαρία Αὔγουστα, τούρβικας etc. Quæ verba ter repetita recte verterunt Constantini editores: Feliciter imperio, Heracli Augusto, tu vincas, Anastasia Augusta, tu vincas. Elegantiores acclimationum formulæ, quibus Christianos imperatores salutabant milites, recitantur ab eodem Constantino Porphyrog. p. 373.

80. Vexilla et hastas milites demittebant, humi sternebant, invertebant, inclinabant, vel ad obsequium erga principes vel ad animi tristitiam significandam; quod etiam nunc in militari disciplina observatur. De hoc more plura in notis ad Constantium nuper laudatum p. 80 et 129. Pisida ex poetica licentia tropaeorum pro vexillorum vertices coram Heraclio demissos fuisse tradit.

81. Vexilla, qua erant colorum varietate facile quacunque ex parte conspicienda, præconum officio ad militaria munia obeunda fungebantur. Quod quidem Romani vexilla proponere dicebant, ut colligo ex Cesare Bell. Gall. II, 20: Vexillum proponendum, quod erat insigne, cum ad arma concurri oportere.

82. Codex mendose habet κύρηκας.

87. Απεικόνισμα Edessene imaginis exemplar. Vide aerias. I, 140. Pisida eo semper contendit, ut Heraclium a duabus Homericis una aut altera tantum virtute conspicuus, ut aeroas. I, 66 et 72 observatum est, nobis plane diversum representet, videlicet omni virtutum genere cumulatum. Hancenius de ejus pietate, militari scientia, animi magnitudine et prudentia, nunc de ejus eloquentia, qua semper præstantissimum facit. Quæ laus quanta sit, uorunt qui ex historiis acceperunt quid in summo ducere possit dicendi facultas. Talem autem hic Heraclium nobis proponit qualem Homeris illud. I,

C 445, fecit Achillem, ad quem Phœnix missus dicitur πόλιον τε ἥρηρ' ἔμεναι πρητᾶτρά τε ἔργων. Vide Leonis Tact. cap. 2.

88. Commentarii loco allocutionem Heraclii ex Theophane p. 254 subjiciam; quam ut iamborum Piside paraphrasim esse facilius intelligas, que Theophanes ipse ex Pisida sue Historie intexit, distincta exhibebit: Τούτη πεποιθός εἰς θεογράφῳ τῷ πόλῳ ἀπερχεται τὸν ἀγώναν, πιστὰ ὑπὸ τῷ λαῷ ὁ; σὺν αὐτοῖς γέγον θεονάτου ἀγωνίσταις καὶ ὡς τέκνον ὀλκοῖς τοινας συναρμόσταις· ἔθοιτο γάρ τὴν ἔξουσιαν οὐ φέλει θεονάτον πόλῳ ἔχειν. Εύρων δὲ τὴν σφραγίν εἰς φαίνεται πολλήν καὶ δειλαν ἀναζητεῖ τε καὶ ἀκοσμίαν, καὶ εἰς πολλὰ τῆς γῆς μέρη θεοπρηπένους, εἰς τοινας πάντας εἰς ἐν συγγένειαν· καὶ εἰ πάντας ὡς ἐκ μιᾶς συμφωνίας· ὅμινοις τὸ κράτος; καὶ τὴν ἀνδρείαν τοῦ βασιλέως. Αὐτὸς δὲ τοῖς λόγοις τούτοις ἐπιέργωννύνων ἔλεγεν· Οὐδὲ, ἀδελφοί καὶ τέκνα, ὡς οἱ ἔθοροι τοῦ Θεοῦ κατεκάτησαν ἡμῖν τὴν γένεν, καὶ τὰς πόλεις ἥρμωσαν, καὶ θυσιαστέρια κατέκαυσαν, καὶ τὰς τραπέζας τῶν ἀναμακτῶν θυσιῶν αἰράτων μαρτύρων ἐκλήρωσαν, καὶ τὰς ἀδέκτους τῶν παθῶν ἐκκηντίας ἐν ἔσονταις γραίνουσιν ἐρπαθοστόντοις. Atque haec sane allocutio respondet perfectissime præceptis, que in Leone imp. c. 42, 72, legitur: Pisida enim ea omnia que ad militarem disciplinam pertinent a Leonis Tacticis videtur hauiisse. Sed cum Leo annis fere trecentis post nostrum inclaruerit, probabilier sit sententia eorum qui Leonem dicunt sua Tactica ex veterum scriptorum commentaris compilasse, que Iasius etiam temporibus perulgata fuisse non est dubitandum. Vide Fabricium, Bibl. Græc. VI, 568.

90. Ad Phœce sacrum imperium fit allusio, cuius tyrannidi lenitatem et clementiam suam Heraclius opposuit. Phœcas enim odio haberi, dummodo timeretur, non curavit; Heraclius autem contra amari maluit quam timeri. Optime sane: nam ut Cornelius Nepos delatit in Dione: Nullum est imperium tutum nisi benevolentia maneat.

Τοὺς εὐ τεθέντας ἐκδιάζεται νόμους.  
 Ἐγὼ μὲν αὗτῳ καὶ τρόπῳ καὶ σχήματι,  
 Οὗτος δὲ κοινὸς βασιλεὺς καὶ δεσμότης  
 100 Καὶ τὸν καθ' ἡμᾶς ἡγεμῶν στρατευμάτων,  
 Μετ' αὖ στρατηγεῖν ἐστιν ἀσφαλέστερον,  
 Δι' αὖ τὸν νυκτὸν ἐστιν εὐσεβέστερον.  
 Ἐφ' ᾧ πεποιθώς καὶ τὰ νῦν ἀφιγμένος,  
 Ως εἰς ἀφ' ὑμῶν, πρὸς πόνους ὀπλίζομαι.  
 105 Ηρέπει γὰρ ἡμᾶς, ὡς ἐκείνου πλάτυτα,  
 Χωρεῖν κατ' ἔχθρῶν προτκυνούντων κτίσματα,  
 Οἱ τὰς τραπέζας τὰς ἀρίκτους αἰμάτων  
 Λόροις ἔμεξαν αἰμάτων μισιφόναις.  
 Οἱ τὰς ὁδοκτόνους τῶν παθῶν Τικτιησας  
 110 Τεν ἕδουντες χραίνουσιν ἐμπαθεστάταις.  
 Οἱ τὴν φυτουργῆθείτων ἀμπελον λόγῳ  
 Σίφει θέλουσιν ἔξορύζεις θερβάρῳ.  
 Δι' αὖς δὲ Δικτίο ἐνθέως ἐψύχειτο.  
 Μακάριος οἶτον, δει τὰ τέκνα Περσίδος  
 115 Ήττρα; προταπέκρουστεν ἔδαφισμένα,  
 Οὐτοις ἀπαντάς αὐτοῖς ἐκ φύουμια;

nientibus semper bene constitutis vim infert legibus. Evidem ita censeo sub hoc habitu et forma : hic certe communis est rex et dominus (100) et nestrorum dux exercitum, cum quo militare est tutius, per quem vincere est religiosius ; quo ego fatus, et nuper hue delatus, tanquam unus ex vobis ad labores me instruo. (105) Vos enim decet, utpote ejus factura, evire in hostes colentes creaturas ; qui mensas puras a sanguine contaminarunt cœdibus et sanguine ; qui immunes ab omni mentis affectu ecclesias (110) impudicitias polluent turpissimis ; qui verbo plantatam vineant ferro volunt demetere barbaro ; de quibus David divinitus vaticinans : « Beatus, inquit, qui filios Persidis (115) attritos allidit ad petras ». \*

\* Psal. cxxxvi, 9.

#### VARIÆ LECTIÖNES.

108 λύτρως ed. 112 ἐκθερπίσαι ed. 116 αὖθις? 136 τάγματα?

#### NOTÆ.

97. Charitatis tanta vis est ut divinam justitiam placet et calamitates averterat. Εὗ τεθέντες νόμοι sunt sanctissima Dei decreta de puniendis sceleribus. Quid autem sit ἐκδιάζειν τοὺς νόμους, vide in Hæc. 430 et 442.

106. Vide aeroas. 1, 24 et 32.

107. Damna a Persis illata, cades et profanationes in tota Syria perpetratas retulimus ex Theophane et Chronico Pasch. aeroas. 1, 108.

108. Αὐτέρα ωρίζων πρετία συγνίνισιν vel viciniae ercentes sunt caedes editæ a barbaris in ecclesiis, in quibus Christiani incurrerunt sacrificium de more offerebant. Verum fortasse Pisida etiam respicit ad id quod narrat Theophanes. p. 252 anno post Christum natum 616 evenisse : Τούτη τῷ παρειανοῖ Πιρσαῖς τὸν ιορδάνην, Ιερουσαλήμ καὶ τὴν ἀγίαν πόλιν τολέμειρ, καὶ πολλοὺς ἀπόκτοναν ἐν αὐτῇ διὰ γειρῶν τῶν θουσαῖν, ὡς φασὶ τινες, μυριάδας ἐνυά. αὐτοὶ γάρ ἴωντες τοὺς Χριστιανοὺς, καθά τημόρια ἐκποτεῖσαν αὐτούς.